Администрация

муниципального района

“Койгородский ”

	“Койгорт”

муниципальн(й районса

администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	от
	31 января
	2013г.
	№
	91/01

с. Койгородок

  О создании Совета молодежи

  МО МР «Койгородский»
В целях успешной реализации и развития государственной молодежной по​литики, содействия социальному, культурному, духовному и физическому разви​тию молодежи, а также активному вовлечению молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь МО МР «Койгородский»
Администрация МР «Койгородский» постановляет:
1. Создать Совет молодежи на территории муниципального образования муниципального района «Койгородский» (далее - Совет молодежи)
2. Утвердить положение о Совете молодежи (Приложение),
3. Рекомендовать главам сельских поселений создать Советы молодежи му​ниципальных образований сельских поселений
4 Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя руко​водителя администрации А.Г. Кузнецову
5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в вестнике Совета и администрации МР «Койгородский» и официальном сайте ад​министрации района

Глава МР «Койгородский» -
руководитель администрации района -
        Ю.А. Перепаденко

Приложение

к постановлению администрации

МР «Койгородский»

от 31.01.2013 г. № 91/01

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете молодежи МР «Койгородский»
1. Общие положения
1.1. Совет молодежи муниципального района «Койгородский» (далее - Совет) создается в целях содействия развитию молодежной политики на территории  МР «Койгородский» на основании постановления администрации МР «Койгородский».

1.2. Совет является совещательным и консультативным органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах, в соответствии с Конституцией Российской Федерации и Республики Коми, федеральным законодательством РФ и РК, Уставом муниципального района «Койгородский», нормативными правовыми актами района, настоящим положением.

1.3. Состав Совета, сформированного в порядке, установленном настоящим Положением, утверждается постановлением администрации  «Койгородский».

1.4. Деятельность Совета основывается на принципах равноправия его членов, гласности, законности и самоуправления.

1.5. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет Управление образования администрации муниципального района «Койгородский».
2. Основные цели и задачи Совета молодежи
2.1. Основными целями Совета являются:

- Содействие включению молодежи в социально-экономическую, политическую, культурную жизнь МР «Койгородский»;

- Организация участия молодежи во всех сферах жизнедеятельности общества;

- Создание условий для самореализации и разностороннего развития молодежи;
- Формирование, укрепление и повышение правовой и политической культуры молодежи района;
- Проведение социально значимых молодежных мероприятий в районе.
2.2. Основными задачами Совета являются:

-  Подготовка предложений администрации МР «Койгородский» по определению приоритетных направлений в сфере государственной молодежной политики и конкретных мер по ее реализации;

- Представление администрации МР «Койгородский» аналитических и информационных материалов по проблемам молодежной политики на территории муниципалитета;

- Участие в подготовке проектов постановлений администрации МР «Койгородский» целевых муниципальных  программ и мероприятий по их реализации по  вопросам государственной молодежной политики;

- Обеспечение взаимодействия депутатов Советов поселений района, представителей органов местного самоуправления района с молодежью;
- Подготовка предложений администрации МР «Койгородский» по проектам и программам в сфере молодежной политики;

- Участие в разработке целевых муниципальных программ в сфере молодежной политики их реализации;

- Развитие детского и молодежного движения на территории МО МР «Койгородский»;

- Организация и проведение культурно-массовых, патриотических, экологических и спортивных мероприятий для молодежи;
-Взаимодействие с Молодежным парламентом Республики Коми для полноценного выполнения своей цели, функций и задач.

3. Обеспечение деятельности Совета молодежи
3.1. Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:

- Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию от
государственных и муниципальных органов, предприятий, учреждений и организаций.

- Приглашать на свои заседания должностных лиц органов исполнительной власти
района, депутатов районного Совета, представителей общественных объединений.

- Привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных работ
специалистов культуры, науки, образования, здравоохранения.

4. Состав, структура и порядок работы Совета молодежи
4.1. В состав Совета входят представители молодежи МР «Койгородский» от 14 до 30 лет включительно и постоянно проживающие на территории района, в том числе представители учащейся молодежи, представители студенческой молодежи, представители работающей молодежи, представители молодежных общественных объединений, представители молодежи сельских поселений.

4.2. В структуру Совета входят: председатель Совета, заместитель председателя Совета, ответственный секретарь Совета, члены Совета.

4.3. Сельские поселения делегируют в состав Совета одного представителя.

4.4. Для проработки вопросов, подготовки заседаний Совета, проведения экспертных и аналитических работ Совет может создавать постоянные и временные рабочие группы, действующие под руководством одного из членов Совета.

4.4. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов Совета. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. Решения Совета принимаются простым большинством голосов. Особое мнение членов Совета, голосовавших против принятого решения, излагается в письменном виде и прилагается к решению Совета. Руководит заседаниями Совета председатель совета либо по его поручению его заместитель. Каждое заседание Совета оформляется протоколом.

4.5. Решения Совета носят рекомендательный характер.

4.6. Решения Совета направляются в администрацию МР «Койгородский», районному Совету депутатов.

5. Права и обязанности членов Совета молодежи

5.1. Члены Совета  имеют право:

- Избирать и быть избранным председателем Совета, заместителем председателя;

- Вносить предложения по организации работы Совета;

- Принимать участие в работе комиссий, рабочих групп, членом которых они являются;

- Вносить предложения и замечания по повестке заседания, порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;

- Предлагать вопросы для рассмотрения на заседаниях Совета;

- Получать необходимую информацию по вопросам, выносимым на заседания Совета, а также входящим в компетенцию Совета;

- Участвовать в реализации решений Совета.

5.2. Члены Совета обязаны:

- Регулярно участвовать в заседаниях Совета и его комиссий;

- Соблюдать настоящее Положение Совета;

- Своевременно выполнять поручения, полученные на заседаниях Совета;

- Информировать о своей работе в Совете молодежи организации, которые они представляют;

6. Руководство Совета молодежи

6.1. Деятельностью Совета руководит председатель Совета, в его отсутствие заместитель председателя.
6.2. Председатель Совета и заместитель председателя избираются на весь срок работы Совета молодежи из числа членов Совета. Ответственный секретарь избирается членами Совета.
6.3. Председатель Совета:

- Избирается и переизбирается на заседании Совета молодежи;

- Возглавляет Совет молодежи и организует его работу;

- Организует подготовку заседания Совета;

- Ведет заседания Совета;

- Распределяет обязанности и поручения по выполнению утвержденных планов работы, по подготовке мероприятий среди членов Совета;

- Информирует членов Совета о решениях администрации района, касающихся деятельности Совета молодежи;

- Контролирует исполнение планов работы, поручений, решений заседаний Совета;

- Составляет отчеты о деятельности Совета молодежи за год;

- Представляет Совет молодежи в органах местного самоуправления, государственной власти, предприятиях и учреждениях, организациях независимо от форм собственности и общественных объединениях;

- Распределяет обязанности между собой и заместителем.

6.4. Заместитель председателя Совета:

- По поручению председателя Совета ведет заседания Совета;

- Замещает председателя Совета в его отсутствие;

- Решает иные вопросы деятельности Совета в соответствии с настоящим Положением и распределением обязанностей между председателем и заместителем председателя Совета.

6.5. Ответственный секретарь Совета:

- Обеспечивает информирование членов Совета молодежи о предстоящих заседаниях Совета, комиссий;

- Организует ведение делопроизводства Совета, ведет протокол заседаний;

- Направляет поступившие в Совет материалы на рассмотрение в соответствующие комиссии Совета;

- Осуществляет обеспечение членов Совета необходимыми материалами и информацией к заседаниям Совета;

- Выполняет иные функции, возложенные на ответственного секретаря председателем Совета.

7. Порядок внесения изменений и дополнений

в Положение о Совете молодежи

7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются постановлением администрации МР «Койгородский»

8. Порядок прекращения деятельности Совета молодежи
8.1. Совет прекращает деятельность по решению большинства членов Совета, по ходатайству членов Совета. Прекращение деятельности оформляется постановлением администрации МР «Койгородский».